Inscitè recentiores vertunt, in *maxillâ*. Nam est apocope poetica, *lehe*, pro *lechinam*, ut *dal*, pro *deleth*,

vid : *Percussisti (in) maxillâ*, significare volens turpem et dedecorosam poenam ac plagam hostibus à Deo infligam. Nam nemo alteri jam grandiusculo colaphum infregit unquam, nisi per summum contemptum. Probat hoc aliquot Scripturæ loci; exempli gratiâ, Job. 16, 10 : *Cum opprobrio percusserunt maxillas meas*; Thren. 3, 30 : *Dabit percutienti se maxillam; saturabitur opprobriis*; ubi in fonte eadem omninò vox, quæ hic reperitur, Michææ 5, 1 : *Virgâ percutient in maxillam judicem Israel*; ubi Hebraicè eadem quoque vox, quæ hic. Sic Judei Christo illudentes, colaphis eum cædebant, Joan. 19. (Muis.)

DENTES. Scilicet Achitophel et aliorum qui detractionibus suis mordebant David, dicentes : *Ei qui rapuit ovem, et interfecit pastorem, etiam salvatio?* q. d. : Non. Dentes autem istorum fuerunt contriti, quia Achitophel se suspendit, ut habetur 2 Reg. 18.

(Lyranus.)

Benè Kimchius : *Jam multoties me servasti, et hostes meos percussisti, ita et nunc facturus es*. Ad Saulem potissimum ejusque progeniem, tum etiam ad reliquos hostes feliciter olim debellatos respicere videtur. Adit tamen : *Vel refertur ad præsens bellum, tum in præsentia hæc sunt accipienda, ut supra vers. 5*. Ita Aben-Esra : *Quod dicit : Impiorum dentes confringis, oppositum est iis qui nullam salutem ipsi à Jovâ expectandam esse dicent*. Metaphoram in his verbis Zornius, in *Biblioth. antiquar. exeget.*, part. 1, p. 902, desumptam putat à pugilum certaminibus, quibus in feriendo et oppugnando adversario præcipuè facies peti solebat. Sed cum apud Hebræos hujusmodi certamina in usu fuisse nullo exemplo constet, præstat cum Venemâ et aliis figuram à feris bestiis petitam putare, quæ morsu nocent et dilaniant, quarum dentibus excussis,

NOTES DU PSAUME III.

C'est ici le premier psaume qui ait un titre, et ce titre est : *Psaume de David lorsqu'il fuyait devant son fils Absalon*. L'histoire de ce fait est connue par le second livre des Rois. Il est vraisemblable que le prophète, de retour dans sa capitale, après la défaite des rebelles, composa ce psaume pour conserver la mémoire du danger qu'il avait couru, et pour témoigner la confiance qu'il avait toujours eue dans la protection de Dieu. Ce sentiment est le fruit que tout fidèle doit retirer de ce psaume : dans quelque détresse qu'il se trouve, il ne doit jamais perdre de vue la protection divine. Quelques efforts que fassent ses ennemis pour le perdre, il éprouvera que Dieu n'abandonne jamais ceux qui implorent son secours, et qui n'attendent que de lui leur délivrance.

L'hébreu et le grec mettent dans le titre, pour David, afin de nous faire entendre que ce psaume et plusieurs autres, qui ont le même titre, ont été inspirés à ce prophète par le Saint-Esprit, dont il n'a été que l'instrument et l'interprète. Ce titre se trouve dans l'hébreu, dans le grec et dans le latin : c'est ce qui lui donne quelque autorité, sans nous obliger cependant à le regarder comme faisant partie de la parole divine. Car, à parler en général, les titres des psaumes ne sont pas reçus par les interprètes avec la même vénération que les psaumes mêmes. Il y a trop de diversités dans ces titres. Les uns se trouvent dans les Septante, et non dans l'hébreu; d'autres ne sont pas dans tous les exemplaires grecs : quelques-uns ne sont que dans le grec, et non dans la Vulgate, ou bien dans la Vulgate, et non dans le grec. Enfin, plusieurs sont si obscurs qu'il est comme impossible d'en deviner le sens : et la plupart même de ceux qui paraissent clairs, contribuent très-peu à l'intelligence des psaumes qu'ils annoncent. On a fait sur ce point un nombre presque infini d'observations, qu'on peut voir dans les interprètes. Il n'est point nécessaire, pour acquérir une intelligence convenable du psaume d'exercer une

ostium, et *kes*, pro *kisse*, solium. Vide quid sit insertiam et temeritatem habere ducem. Nam etsi eorum interpretatio fieri possit, at miserandum est valdè veterum sapientiam ante damnare, quàm intelligere. Præterea est idem sensus. Ita eorum rabiem cohibuisti, tam gravem alapam infregisti, ut eos prostraveris, nec me potuerint devorare, quemadmodum expetebant. *Dentes*, vires, potentiam, vim, impetum. Metaphora de summo supplicio et ictu, à feris sumpta, quæ in dentibus summum habent robur, seque iis tanquàm armis tuentur. Est autem auxesis. Quid dico percussisti? imò verò alapâ dentes improborum excussisti et contrivisti.

VERS. 8. — DOMINI EST SALUS. Domini est salvare, et populo suo benedicere : hoc ejus est proprium, non alterius. *Salus*, pro salvatione, et præsidio salutari. *Benedictio*, favor, et omnium bonorum copia. Quam nonnulli astringunt ad cœlestia bona per Christum parta. Pax, et divina beneficia, Euthy. Sic autem Hebræi appellant bonorum multiplicationem divinitus, Deique gratiâ eventientem, ut ex opposito, maledictionem non bonorum privationem simpliciter, sed malorum multiplicationem divinitus, Deique judicio contingentem, divinam quamdam ultionem et *ἐκπεσιον*.

nulla ab iis metuenda est noxa. Kimchius, *ignominiosam percussioem*, intelligit, quod etiam Gejero visum est, qui ad loca Mich. 5, 1 (al. 4, 14), et Joan. 19, 3, provocavit. (Rosenmuller.)